
Laidiens: 22.12.2020., Nr. 247
Oficiālās publikācijas Nr.: 2020/247.36

Ministru kabineta noteikumi Nr. 788

Rīgā 2020. gada 17. decembrī (prot. Nr. 84 48. §)

Noteikumi par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un apbedīšanas
pabalsta piešķiršanas un izmaksas kārtību

Izdoti saskaņā ar 
Valsts sociālo pabalstu likuma 

17. panta pirmo un otro daļu

1. Noteikumi nosaka valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta, piemaksas pie valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta

personai ar I un II invaliditātes grupu, ja tā nav nodarbināta, un apbedīšanas pabalsta piešķiršanas un izmaksas

kārtību.

2. Lai saņemtu valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu, tā pieprasītājs jebkurā Valsts sociālās apdrošināšanas

aģentūras nodaļā iesniedz:

2.1. rakstisku pieprasījumu par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta piešķiršanu (var izmantot Valsts sociālās

apdrošināšanas aģentūras tīmekļvietnē (www.vsaa.gov.lv) ievietoto veidlapu). Pieprasījumā norāda šādas ziņas:

2.1.1. pabalsta pieprasītāja vārds un uzvārds;

2.1.2. pabalsta pieprasītāja personas kods;

2.1.3. pabalsta pieprasītāja tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese;

2.1.4. pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs vai norāde par pabalsta

izmaksu (piegādi) dzīvesvietā;

2.1.5. valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta pieprasīšanas pamatojums (pabalsts tiek pieprasīts sakarā ar

invaliditāti, sakarā ar apgādnieka zaudējumu vai sakarā ar vecuma sasniegšanu, kāds saskaņā ar likumu "Par valsts

pensijām" noteikts personai, lai tā iegūtu tiesības uz vecuma pensiju);

2.1.6. apgādnieka zaudējuma gadījumā – apgādājamā bērna vai bērnu vārds, uzvārds un personas kods un mirušā

apgādnieka vārds, uzvārds un personas kods;

2.1.7. pieprasījumam pievienoto dokumentu saraksts un lapu skaits;

2.2. vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības iestādes izziņu, ja pabalstu pieprasa apgādībā bijušai personai,

kura nav vecāka par 20 gadiem un mācās ārvalsts izglītības iestādē;

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2020/12/22/nr/247
https://www.vestnesis.lv/url/319697


2.3. augstskolas izziņu, ja pabalstu pieprasa apgādībā bijušai personai, kura nav vecāka par 24 gadiem un kura

studē augstskolā pilna laika klātienē un mācās ārvalsts izglītības iestādē.

3. Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta pieprasītājs ar parakstu apliecina, ka pieprasījumā sniegtā informācija ir

patiesa.

4. Šo noteikumu 2.1. apakšpunktā, 21. un 26. punktā minēto pieprasījumu Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā

persona iesniedz likuma "Par valsts sociālo apdrošināšanu" 26.1 pantā noteiktajā kārtībā.

5. Ārvalstī iegūtu izglītības dokumentu, kas apliecina personas izglītības iegūšanas faktu vispārējās izglītības vai

profesionālās izglītības iestādē vai augstskolā, pielīdzina Latvijā izsniegtajai vispārējās izglītības vai profesionālās

izglītības iestādes vai augstskolas izziņai, ja tas atbilst šādām prasībām:

5.1. ārvalstī iegūts izglītības dokuments satur informāciju, kas ļauj nepārprotami secināt, ka persona, kurai tas

izsniegts, dokumentā norādītajā laikposmā ieguvusi izglītību vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības

iestādē vai augstskolā dienas nodaļā (pilna laika klātienē);

5.2. ārvalstī iegūtajam izglītības dokumentam ir pievienots tulkojums saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts

valodas lietošanu;

5.3. persona, kurai izsniegts ārvalstī iegūts izglītības dokuments, ir ievērojusi normatīvajos aktos par dokumentu

legalizāciju noteikto kārtību.

6. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk – komisija) informāciju par invaliditātes

noteikšanu personai elektroniski (ne retāk kā reizi nedēļā) iesniedz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā. Ja

informāciju par invaliditātes noteikšanu personai elektroniski iesniegt nav iespējams, izziņu par invaliditātes

noteikšanu komisija Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā iesniedz papīra formā.

7. Par Valsts sociālo pabalstu likuma 13. panta pirmās daļas 3. punktā minēto personu, kura sasniegusi 18 gadu

vecumu un turpina iegūt izglītību, Izglītības un zinātnes ministrija reizi divās nedēļās elektroniski sniedz

informāciju Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai, norādot personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, izglītības

iestādi, klasi vai kursu.

8. Personai vecumā no 18 līdz 24 gadiem, kura mācās, pabalsta izmaksu pārtrauc:

8.1. ar 1. jūliju, ja persona mācās izlaiduma klasēs vai kursos;

8.2. ar dienu, kad persona pārtrauc mācības;

8.3. ar 1. septembri, ja šo noteikumu 2.2. un 2.3. apakšpunktā minētā izziņa vai šo noteikumu 7. punktā minētā

informācija par kārtējo mācību gadu līdz 15. septembrim nav iesniegta.

9. Personai vecumā no 18 līdz 24 gadiem, kurai pabalsta izmaksa tika pārtraukta saskaņā ar šo noteikumu 8.1. vai

8.3. apakšpunktu, bet kura turpina mācības, pēc šo noteikumu 2.2. vai 2.3. apakšpunktā minētās izziņas vai šo

noteikumu 7. punktā minētās informācijas saņemšanas pabalsta izmaksu atjauno ar dienu, kad persona atsākusi

mācīties, pieskaitot neizmaksāto pabalsta summu, kas pienākas par iepriekšējiem mēnešiem.

10. Dokumentus par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta piešķiršanu Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

izskata un lēmumu par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav

ievērotas Valsts sociālo pabalstu likumā un šajos noteikumos minētās prasības, pieņem mēneša laikā pēc

dokumentu saņemšanas.


